



Provincia di Modena

Area Tecnica
Edilizia
Interventi strutturali

Determinazione numero 1828 del 20/10/2022

**OGGETTO: I.I.S. ELSA MORANTE IN VIA SELMI 16 A SASSUOLO (MO) - INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO - SECONDO STRALCIO CORPO B - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER L'ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI PER MODIFICA CONTRATTUALE - CUP G94I19000500002 -CIG ZCD372D34C.
CUP G94I19000500002**

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Atto del Presidente n. 225 del 30/12/2019 veniva approvato il documento di fattibilità delle alternative progettuali afferenti agli interventi di miglioramento/adequamento sismico da eseguire presso l'edificio "E. Morante" di Sassuolo e redatto dall'Ing. Daniele Gaudio, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 articolo 3 comma 1 lettera ggggg – quater). Come si evince dal citato Atto, gli interventi sul plesso sono stati suddivisi per successivi stralci attuativi di cui il corpo "B" (II° stralcio) è il primo in ordine cronologico da eseguire.

Con Determinazione dirigenziale dell'Area Lavori Pubblici n. 949 del 17/07/2020, poi rettificata con successiva Determinazione n. 1087 del 13/08/2020, veniva affidato all'Ing. Antonio Perretti con sede in Via Paganini n° 55 - 41124 Modena - C.F. PRRNTN61A08G942K e Partita IVA IT0201186800767, l'incarico di progettazione preliminare e definitiva-esecutiva degli interventi strutturali di miglioramento sismico II° stralcio, corpo B, riguardanti il corpo in calcestruzzo armato, detto corpo "B" per l'importo di € 25.802,29 oneri ed iva compresi. Il suddetto servizio di progettazione è finanziato dal MIUR, con Decreto del Direttore della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale del 02/06/2019, n. 251.

Con Atto del Presidente n. 118 del 30/09/2020 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento "I.I.S. E. Morante in Via Selmi 16 a Sassuolo (MO) – Messa in sicurezza secondo stralcio corpo B".

Il progetto esecutivo, redatto dall'Ing. Antonio Perretti, è stato assunto agli atti con prot. n. 953/06-06-02 F. 894 del 13/01/2021 ed è stato approvato con Determinazione n. 60 del 15/01/2021 per l'importo complessivo di € 1.113.966,76 di cui € 803.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 36.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 274.966,76 per somme a disposizione.

Con Determinazione n. 319 del 03/03/2021 il Direttore dell'Area Lavori Pubblici Ing. Annalisa Vita aggiudicava i lavori in oggetto, ai sensi dell'articolo 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs.

50/2016, all'impresa CIRES BOLOGNA FERRARA SOC. COOP. con sede in Via Bruno Tosarelli 219 a Castenaso (BO), C.F. e Partita IVA 02584701201, Consorziata esecutrice CLR COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Caduti di Nassiriya 15/C a Bomporto (MO), C.F. e Partita IVA 03578130365, con il ribasso percentuale del 19,76% corrispondente ad € 158.672,80 per un valore dell'offerta di € 644.327,20 oltre € 36.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 680.327,20) ed € 68.032,72 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 748.359,92.

Il Contratto dei lavori è stato registrato in data 15/10/2021 al Rep. n. 28991. I lavori sono stati consegnati parzialmente il 29/11/2021 ed in via definitiva in data 17/01/2022, stabilendo l'ultimazione di tutti i lavori entro e non oltre il 30/10/2022.

La spesa complessiva pari ad € 1.113.966,76 trova copertura finanziaria con Fondi MIUR D.M. 847 del 09/10/2019. L'importo a carico del MIUR di € 1.113.966,76 trova corrispondente copertura finanziaria al Capitolo 2877 "IPTC Morante di Sassuolo – Manutenzione straordinaria" del PEG 2022.

Con Determinazione n. 1781 del 24/11/2021, ai sensi dell'articolo 101 del D.Lgs n. 50/2016, si è proceduto all'affidamento dell'incarico di Collaudatore statico al dipendente in ruolo Ing. Vincenzo Chianese, funzionario tecnico presso l'Area Tecnica della Provincia di Modena, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Modena con numero 2531 dal 20/11/2011. Tramite la medesima Determinazione si affidava l'incarico inerente al ruolo di Direttore dei Lavori all'Ing. Antonio Perretti con studio professionale in Via Paganini n. 55 a Modena, Partita IVA 01186800767 C.F. PRRNTN61A08G942K.

Con Determinazione n. 1920 del 10/12/2021 si è proceduto alla nomina del ruolo di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) all'Ing. Antonio Perretti con studio professionale in Via Paganini n. 55 a Modena, Partita IVA 01186800767 C.F. PRRNTN61A08G942K,

Con Determinazione n. 458 del 23/03/2022, oltre alla nomina dello staff dell'Ufficio di Direzione Lavori, si è proceduto alla nomina del Direttore Operativo con specifiche funzioni specialistiche in ambito di impianti elettrici, nella figura del Perito Industriale Davide Biagini, facente parte della Società tra professionisti "ELETTRA ENGINEERING S.r.l." con sede in Via Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367.

Con determinazione n.1808 del 18/10/2022, in occasione dell'approvazione calcolo certificato di pagamento straordinario ex art. 26 d.l. 50/2022, si riformulava, rispetto agli atti post-gara, il quadro economico che di seguito si ripropone:

QUADRO ECONOMICO		IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A.1	Importo lavori	€ 644.327,20	
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 36.000,00	
	TOTALE LAVORI		€ 680.327,20
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	€ 0,00	
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 47.360,58	
3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00	
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	€ 16.780,00	
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	€ 804,00	
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	€ 4.990,00	

7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00	
8	Allacciamenti	€ 2.000,00	
9	Prove, saggi ed indagini	€ 10.000,00	
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	€ 400,00	
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00	
12	I.V.A. 10% lavori	€ 68.032,72	
13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	€ 14.543,45	
14	Imprevisti	€ 42.197,99	
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 46.601,87	
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26 (€51.005,74-€46.601,86)	€ 4.403,87	
15	Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	€ 165.573,08	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 433.639,56
	TOTALE PROGETTO		€ 1.113.966,76

Il citato D.M. 847/19 stabilisce che la durata dei lavori, previa revoca del finanziamento (articolo 4) non debba eccedere i due anni (articolo 2) dall'avvenuta aggiudicazione definitiva dell'intervento e pertanto entro e non oltre il 03/03/2023. La durata dei lavori, come risulta dagli atti contrattuali, salvo imprevisti, risulta di 300 giorni naturali e consecutivi e pertanto il cantiere terminerà presumibilmente nell'ultimo trimestre del 2022.

L'andamento dei lavori, tuttora in corso, ha evidenziato la necessità di redigere una modifica contrattuale, in cui risulta preponderante la progettazione di modifiche agli impianti elettrici. Considerata la natura complessa dell'appalto e l'impossibilità di svolgere la presente attività con il personale in servizio, già impegnato nello svolgimento di altri compiti d'istituto e funzioni inderogabili (altre progettazioni e direzione lavori di opere già avviate ed oggetto di numerosi finanziamenti), al fine di rispettare i tempi ristretti connessi alla rendicontazione dei fondi ministeriali e dell'esecuzione delle opere, si conviene di affidare il presente servizio esternamente, in quanto la struttura dell'Area Tecnica non è in grado di svolgere internamente tale attività.

Non trattasi di lavorazioni di tipo "sensibile" soggette alle normative di controllo di cui alla Legge 6 novembre 2012 n. 190 (articolo 1, commi dal 52 al 57).

L'articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dall'articolo 51 del D.L. 31 maggio 2021, convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108, prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore € 150.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori economici nel rispetto dei principi dell'articolo 30 del codice dei contratti a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano presenti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Dato atto che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36 comma 9 bis del citato Decreto, considerato che l'importo dei lavori risulta essere di modesta entità e che la realizzazione degli stessi risulta urgente e indifferibile per consentire il regolare svol-

gimento dell'attività didattica durante le fasi di realizzazione delle opere di messa in sicurezza delle strutture sopra richiamate, si ritiene opportuno procedere all'affidamento diretto ai sensi del suddetto D.L. 76/20, come prorogato dal D.L. 77/21 convertito con Legge 108/21.

Il compenso a base d'appalto (soggetto al ribasso dell'offerta ed applicando le disposizioni del D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), per la prestazione del servizio di progettazione degli impianti elettrici per modifica contrattuale, è pari a € 7.537,52 oltre a contributi previdenziali e IVA.

Per le motivazioni sopra evidenziate, è stato interpellato il seguente operatore economico via PEC, con missiva avente prot. n. 29001 del 19/08/2022, richiedendo un ribasso percentuale sull'importo totale della parcella professionale, con scadenza di presentazione dell'offerta entro le ore 18:00 del 22/08/2022:

- Società tra professionisti ELETTRA ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367

Il suddetto operatore economico ha formulato ed inviato a mezzo PEC, entro il termine indicato nella richiesta di preventivo sopra richiamata, l'offerta assunta agli atti con prot. n. 29177 del 19/08/2022, indicante un ribasso del 13,00% (tredici/00) sui prezzi unitari contenuti nella "Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) – I.I.S. ELSA MORANTE IN VIA SELMI 16 A SASSUOLO (MO) – INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO – SECONDO STRALCIO CORPO B – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI PER MODIFICA CONTRATTUALE – CUP G94I19000500002 – CIG ZCD372D34C" inoltrata a corredo della richiesta d'offerta.

A fronte della mancata presentazione della polizza definitiva legata al presente affidamento, la Società tra professionisti ELETTRA ENGINEERING S.r.l. ha presentato in data 19/08/2022, con prot. n. 29177 del 19/08/2022, un miglioramento del prezzo di aggiudicazione, tradotto in un'ulteriore percentuale di ribasso economico sul prezzo di aggiudicazione in aggiunta alla percentuale di sconto del 13,00% offerta in data 19/08/2022. L'ulteriore ribasso del 0,10% (zero/10) ha generato un prezzo finale di € 6.551,08 oltre € 327,55 per oneri previdenziali EPPI (pari al 5%) ed € 1.513,30 per IVA al 22% per un totale di € 8.391,93.

Le offerte economiche presentate dall'operatore economico Società tra professionisti ELETTRA ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367, attuano tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che la loro legittimità contabile, e risultano vantaggiose e complete per l'Amministrazione appaltante.

Si procede pertanto all'affidamento diretto in applicazione di quanto previsto dal succitato D.L. 76/2020, valutata l'offerta ricevuta e la capacità organizzativa del professionista, alla Società tra professionisti ELETTRA ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367, che ha dichiarato l'immediata disponibilità all'esecuzione del servizio, per l'importo contrattuale offerto, al netto del ribasso, di € 6.551,08 oltre oneri ed IVA di legge. All'interno della ditta è stato individuato il Perito Industriale Davide Biagini quale esecutore del servizio di progettazione degli impianti elettrici per modifica contrattuale.

Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici finanziari e tecnico professionali e, relativamente allo stesso operatore economico, sono stati acquisiti:

1. il Modello di autodichiarazione MA, avente prot. n. 29177 del 19/08/2022, relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto;
2. il DURC regolare per la Società ELETTRA ENGINEERING S.r.l. SOCIETÀ TRA PROFESSIONISTI rilasciato in data 12/07/2022 documento INAIL 33901357 e valido fino al 09/11/2022;
3. con prot. n. 32291 del 21/09/2022 è pervenuta la regolarità contributiva (EPPI) della professionista Perito Industriale Davide Biagini, valida fino al 15-01-2023.

Trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro» è applicabile la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, articolo 32 comma 14).

Questa Amministrazione ha garantito in aderenza:

- a) al principio di economicità, l'uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell'esecuzione del contratto;
- b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui sono preordinati;
- c) al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
- d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affidamento;
- e) al principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L'operatore economico, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia di Modena la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Con riferimento alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 05/03/2008 avente per oggetto "Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa" con la quale è stato approvato apposito regolamento che disciplina gli incarichi indicati nell'oggetto, si conferma che i servizi di progettazione e gli incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi dal suddetto regolamento ai sensi dell'articolo 2 del medesimo.

Il servizio conferito con il presente atto verrà ricompreso nel quadro economico di progetto fra le somme a disposizione dell'Amministrazione; il nuovo quadro economico di assestamento, a seguito del servizio affidamento con il presente atto, si prospetta nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO		IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A.1	Importo lavori	€ 644.327,20	
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 36.000,00	
	TOTALE LAVORI		€ 680.327,20
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	€ 0,00	
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 54.239,21	
3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00	
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	€ 16.780,00	
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	€ 804,00	

6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	€ 4.990,00	
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00	
8	Allacciamenti	€ 2.000,00	
9	Prove, saggi ed indagini	€ 10.000,00	
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	€ 400,00	
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00	
12	I.V.A. 10% lavori	€ 68.032,72	
13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	€ 16.056,75	
14	Imprevisti	€ 33.806,06	
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 46.601,87	
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26 (€51.005,74-€46.601,86)	€ 4.403,87	
15	Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	€ 165.573,08	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 433.639,56
	TOTALE PROGETTO		€ 1.113.966,76

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Annalisa Vita, Direttore dell'Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente: <https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Viale Martiri della Libertà n. 34, 41121 Modena. L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

1. richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di approvare il SERVIZIO RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI PER MODIFICA CONTRATTUALE relativo all'intervento di MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI AD USO SCOLASTICO, SECONDO STRALCIO, CORPO B DEL FABBRICATO I.I.S. "ELSA MORANTE" in Via Selmi n. 16 a Sassuolo (MO);

2. di approvare il Disciplinare Tecnico Prestazionale relativo al servizio sopra menzionato per l'appalto di cui in epigrafe, assunto agli atti con prot. n. 26122 del 20/07/2022;
3. di approvare il calcolo del valore economico massimo del servizio in oggetto posto a base d'appalto di € 7.537,52 oltre oneri ed IVA al 22%, dandosi atto che la tariffa è stata calcolata prendendo a riferimento i valori del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;
4. di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui integralmente richiamate, il servizio succitato alla Società tra professionisti ELETTRA ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367, che ha offerto un ribasso generale del 13,087% sui prezzi unitari, per un importo finale di € 6.551,08 oltre € 327,55 per oneri previdenziali EPPI (pari al 5%) ed € 1.513,30 per IVA al 22% per un totale di € 8.391,93;
5. di dare atto che è stato individuato, all'interno della società, il Perito Industriale Davide Biagini quale esecutore del servizio di progettazione degli impianti elettrici per modifica contrattuale;
6. di dare atto che non si richiede all'affidatario la garanzia definitiva di cui all'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell'articolo 8 del Disciplinare di incarico, in quanto l'operatore ha presentato un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.
7. di dare atto che il CIG riferito a questo affidamento è ZCD372D34C e il CUP è G94I19000500002;
8. di dare atto che l'operatore economico ELETTRA ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367, è in possesso di regolarità contributiva, DURC documento INAIL 33901357, emesso in data 12/07/2022 e valido fino al 09/11/2022;
9. di dare atto che con prot. n. 32291 del 21/09/2022 è pervenuta la regolarità contributiva (EPPI) della professionista Perito Industriale Davide Biagini, con validità di 120 giorni.
10. di dare atto che la società professionale ed il Perito Industriale Davide Biagini risultano in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come autocertificato con documento MA e da curriculum allegato che risulta adeguato per lo svolgimento del servizio oggetto del presente atto, di cui al prot. n. 29177 del 19/08/2022;
11. di impegnare la spesa di € 8.391,93 alla prenotazione n. 868/2022 nel Capitolo 2877 "IPTC Morante di Sassuolo – Manutenzione straordinaria" del PEG 2022, a favore della Società tra professionisti "ELETTRA ENGINEERING S.r.l." con sede in Via Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367, dando atto che l'opera è finanziata con fondi MIUR DM 847/19;
12. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'anno in corso;
13. di dare atto che il nuovo quadro economico è così modificato:

QUADRO ECONOMICO		IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A.1	Importo lavori	€ 644.327,20	
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 36.000,00	
	TOTALE LAVORI		€ 680.327,20
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	€ 0,00	
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 54.239,21	
3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00	
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c.	€ 16.780,00	

	7bis D. Lgs. 163/06 e smi)		
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	€ 804,00	
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	€ 4.990,00	
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00	
8	Allacciamenti	€ 2.000,00	
9	Prove, saggi ed indagini	€ 10.000,00	
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	€ 400,00	
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00	
12	I.V.A. 10% lavori	€ 68.032,72	
13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	€ 16.056,75	
14	Imprevisti	€ 33.806,06	
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 46.601,87	
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26 (€51.005,74-€46.601,86)	€ 4.403,87	
15	Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	€ 165.573,08	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 433.639,56
	TOTALE PROGETTO		€ 1.113.966,76

14. di dare atto che l'intervento oggetto del presente provvedimento, relativamente all'istituto I.I.S. "ELSA MORANTE" in Via Selmi n. 16 a Sassuolo (MO) è da considerarsi quale spesa per miglioria obbligatoria per legge, imposta alla Provincia in regime di quanto previsto dalla L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio delle funzioni fondamentali dell'ente;
15. di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F894 (rif. Arch 394);
16. di dare atto che i pagamenti dei premi verranno effettuati alla società predetta, secondo le modalità previste dall'articolo 5 del Disciplinare prestazionale di affidamento incarico;
17. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai sensi dell'articolo 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;
18. di dare atto che lo studio ed il professionista hanno consegnato la propria Polizza di responsabilità civile professionale n. 00068432300129 rilasciata da Società Cattolica di Assicurazioni Società Cooperativa, Agenzia di Vignola (MO), con scadenza il 31/08/2023;
19. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione "Bandi di gara e contratti, scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" ai sensi dell'articolo 1 comma 32 della Legge. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
20. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 2 comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

21. di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
22. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'articolo 102 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il Direttore dell'esecuzione del contratto è individuato nella persona dell'Ing. Vincenzo Chianese, dipendente dell'Ente;
23. di dare atto che il tempo di esecuzione del contratto inizia dal Verbale di avvio del servizio e termina con l'approvazione formale del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori/Collaudo tecnico-amministrativo;
24. di dare altresì atto che il sopraccitato contratto potrà essere in qualsiasi momento risolto unilateralmente e senza alcun indennizzo dal Responsabile del Procedimento, oltre che al verificarsi di motivi di inadempienza previsti nel disciplinare di incarico, anche qualora intervenissero disposizioni normative specifiche o comunque determinanti situazioni finanziarie tali da rendere incompatibile la prosecuzione dell'incarico;
25. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data di notifica del presente atto;
26. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)